
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

BRUNO FELIPE DE OLIVEIRA LIMA 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA COMBINAÇÃO DA COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO E 

PROCESSO DE SEPARAÇÃO POR MEMBRANA, EM ESCALA REAL, COMO 

PÓS-TRATAMENTO DO LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maceió-AL 

2023 



 

BRUNO FELIPE DE OLIVEIRA LIMA 

 

 

AVALIAÇÃO DA COMBINAÇÃO DA COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO E 

PROCESSO DE SEPARAÇÃO POR MEMBRANA, EM ESCALA REAL, COMO 

PÓS-TRATAMENTO DO LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao 

colegiado do curso de Engenharia Civil da 

Universidade Federal de Alagoas, como parte dos 
[...]
recuperação (geralmente expressa em porcentagem). 

É importante salientar que, apesar de sua alta eficiência, a OR não deve ser utilizada 

como única forma de tratamento para o chorume. Faz-se necessário a realização de um pré-

tratamento para que a composição do efluente esteja dentro dos padrões mínimos de 

funcionamento do sistema de membranas (CUNHA; SILVA; AMADEU, 2014). 

O pré-tratamento da água que alimenta a OR tem como principal objetivo a remoção de 

substâncias que possam colmatar ou oxidar a membrana, melhorando a eficiência e aumentando 

o seu tempo de vida útil. Entre as tecnologias de pré-tratamento está a coagulação-floculação-

decantação (CFD) seguida de filtração (F).  

A aplicação da coagulação-floculação-decantação se faz necessária, pois as partículas 

coloidais, substâncias e organismos em geral apresentam carga superficial negativa, que as 

impede de se aproximarem umas das outras e permanecem no líquido se suas características 

não forem alteradas. Assim, utiliza-se sais de alumínio e de ferro, formando uma reação do 

coagulante com a água que culminam na formação de espécies hidrolisadas com carga positiva. 

Promove-se, então, o contato entre as impurezas e as espécies hidrolisadas, para que formem 

flocos que possam ser removidos mais facilmente, através da decantação (DI BERNARDO; 

DANTAS, 2005). 

A CFD tem uma alta capacidade de remoção de cor e turbidez do lixiviado, como 

mostrado por Gewehr (2012), que testou a coagulação com cloreto férrico, sulfato férrico, 

policloreto de alumínio e tanino no lixiviado da Central de Resíduos do Recreio no Rio Grande 

do Sul. Seus resultados mostram que a eficiência da remoção de cor e turbidez não filtrada foi 

acima de 85% para todos os coagulantes em suas dosagens ótimas. Além disso, com exceção 



25 

do tanino, a CFD também apresentou boas taxas de remoção de DQO, com 60% de eficiência 

para o PAC, e aproximadamente 80% para o cloreto férrico e sulfato férrico. 

2.4. Legislação Ambiental 

 A principal legislação a ser seguida pelo lançamento de efluentes do aterro sanitário é a 

resolução nº 430 do CONAMA de 2011, que dispõe sobre condições, parâmetros, padrões e 

diretrizes para gestão do lançamento de efluentes em corpos de água receptores. Esta resolução 

é válida para todo o Brasil, mas não substitui a obrigação de atender condições de lançamento 

mais restritivas estabelecidas por legislação estadual ou municipal. Além disso, em seu texto, a 

resolução estabelece que os parâmetros não incluídos nas metas obrigatórias, e não havendo 

metas intermediárias progressivas, devem seguir o que está estabelecido para a classe em que o 

corpo receptor está enquadrado, que está descrito na resolução nº 357. 

 Já a resolução nº 357 do CONAMA de 2005 dispõe sobre a classificação dos corpos de 

água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento. Ao classificar um corpo receptor, esta 

resolução traz uma série de parâmetros que devem ser atendidos para garantir a qualidade das 

águas e não prejudicar o seu uso. 

 De acordo com a resolução nº 357 do CONAMA, o Riacho Doce é considerado um rio 

de classe 2, que, segundo a mesma resolução, caracteriza um rio que pode ser utilizado como 

abastecimento para consumo humano, recreação, irrigação e atividade de pesca. Dessa forma, 

há um certo nível de exigência quanto a qualidade das águas para garantir a segurança da 

população. 

  



26 

3. METODOLOGIA 

3.1. Área de trabalho 

A área de trabalho foi a Estação de tratamento de lixiviados (ETL) do aterro sanitário 

da cidade de Maceió-AL, que compõe a Central de Tratamento de Resíduos (CTR), localizado 

no bairro de Benedito Bentes, e está em operação desde o ano de 2010, recebendo e tratando os 

resíduos do município. 

Tendo em vista que diversas técnicas são empregadas no tratamento de lixiviado, o 

aterro sanitário de Maceió utiliza, de forma integrada, processos biológicos (pré-tratamento) e 

processos físico-químicos (pós-tratamento) em seu sistema de tratamento.  

O tratamento biológico é composto por uma lagoa anaeróbia, duas lagoas pré-aeradas e 

uma lagoa aerada facultativa. Por outro lado, o tratamento físico-químico é constituído pelos 

processos de coagulação-floculação-decantação seguida de filtração em zeólitas e carvão 

ativado (CFD-F) que alimentam um sistema de osmose reversa, como pode ser observado na 

Figura 1, onde a CFD-F é o pré-tratamento empregado para adequar o efluente que alimenta a 

OR. Após passar por todo o sistema de tratamento, o efluente tratado (permeado), atendendo 

aos padrões de lançamento da Resolução CONAMA 430/2011, é descartado no Riacho Doce. 

O concentrado é retornado para as lagoas do tratamento biológico, onde parte precipita junto 

com o lodo das lagoas e parte fica recirculando no sistema de tratamento. 

Figura 1– Fluxograma do sistema de tratamento de efluentes da  CTR de Maceió. 

 

Fonte: Autor, 2023. 



27 

A quantidade de lixiviado gerada no aterro depende da sazonalidade. Segundo dados 

fornecidos pela equipe técnica da CTR de Maceió, estima-se uma vazão que varia de 58 a 330 

m³/dia, com média de 225 m³/dia, de geração de lixiviado no período de estiagem, já nos 

períodos chuvosos, a variação sobe para 330 a 874 m³/dia, com média de 494 m³/dia. Contudo, 

a outorga de lançamento de efluentes da CTR estabelece que só podem ser lançados 350 m³/dia 

de efluente no Riacho Doce. Assim, o efluente tratado fica disposto na lagoa de lixiviado 

tratado, que possui capacidade de 4400 m³, e é bombeado à uma vazão de 30 m³/h ao longo do 

dia até que se atinja o limite diário de descarte da outorga. 

Dessa forma, quando necessário, principalmente nos períodos chuvosos, parte do 

efluente da lagoa aerada facultativa (lixiviado pré-tratado) do aterro sanitário da cidade de 

Maceió é destinado à ETE do emissário submarino de Maceió, operado pela BRK Ambiental. 

Isso ocorre quando há um grande volume de geração de lixiviado, principalmente em períodos 

chuvosos, sobrecarregando o sistema de tratamento físico-químico. 

A coagulação-floculação-decantação é um dos métodos aplicados na CTR de Maceió. 

O processo de coagulação-floculação ocorre em um reator com 8 m³ de volume, onde é 

adicionado o coagulante policloreto de alumínio (PAC), com concentração de óxido de 

alumínio (Al2O3) de 23% e diluição de 10 a 20%, podendo, também, ser adicionado polímero 

aniônico para melhorar a eficiência do processo, a depender da necessidade. A decantação, por 

fim, ocorre em um tanque de 36 m³. O lodo resultante desse processo passa por um adensamento 

e é encaminhado para o aterro sanitário. 

O efluente da coagulação-floculação-decantação passa pela estação elevatória 1 com 

vazão de 30 m³/h e é encaminhado para o processo de filtração. A filtração é realizada por 2 

tipos de filtros ligados em série, o primeiro é composto por zeólita e o segundo, por carvão 

ativado, ambos em tanques com 2 m³ de capacidade. 

Por fim, o efluente da filtração é encaminhado para a osmose reversa através da estação 

elevatória 2 com vazão de 30 m³/h. A osmose reversa ocorre paralelamente em 2 containers, 

cada um com vazão de 7 m³/h. Este processo trata cerca de 50 a 70% do efluente. Assim, forma-

se cerca de 30 a 50% de rejeito, que é reintroduzido no sistema de pré-tratamento do lixiviado, 

na lagoa pré-aerada 1. 

Na  

 

Figura 2 é possível observar como foi concebido o sistema de tratamento físico-químico 

na CTR de Maceió. Este sistema recebe o efluente da lagoa aerada, executa a coagulação-



28 

floculação-decantação e, por fim, a filtração por carvão ativado e zeólita, preparando e 

destinando o efluente para a osmose reversa. 

 

Figura 2 – Esquema do processo físico-químico da CTR de Maceió 

 
Fonte: Estre Ambiental; V2 Ambiental (s.d.) 

Sendo: 

1. Tanques de preparação de policloreto de alumínio; 

2. Tanques de preparação de polímero catiônico; 

3. Reservatório de policloreto de alumínio; 

4. Reator de floculação/coagulação; 

5. Decantador primário; 

6. Decantador secundário; 

7. Tanque de adensamento de lodo; 

8. Tanques de preparação de óxido de cálcio; 

9. Filtro prensa; 

10. Filtros de carvão ativado e zeólita; 

11. Reservatórios de água e reuso; 

12. Sistema de polimento de nanofiltração; 

13. Elevatórias. 

 Vale ressaltar que, à época em que o sistema foi implementado, utilizava-se a 

nanofiltração como tratamento final. Posteriormente, o sistema foi complementado com a 

osmose reversa e os dois métodos trabalhavam em paralelo, porém, atualmente, substituíram a 

nanofiltração e estão operando apenas com membranas de osmose reversa. 



29 

3.2. Revisão Bibliográfica 

A primeira é etapa do presente trabalho foi constituída por uma revisão bibliográfica 

sobre chorume, lixiviado, sua composição e o que a influencia, bem como, tecnologias de 

tratamento de lixiviado, dando ênfase aos processos de coagulação/floculação/decantação, 

filtração e osmose reversa. 

3.3 Coleta 

A coleta das amostras foi realizada após cada etapa do pós-tratamento, totalizando 

quatro pontos de coleta, ilustrados pela Figura 2:  

(P1) lixiviado pré-tratado, coletado na saída da lagoa aerada; 

(P2) efluente da coagulação/floculação/decantação, coletado na elevatória 1 (E1); 

(P3) efluente do filtro de carvão ativado e zeólita, coletado na elevatória 2 (E2); 

(P4) efluente da osmose reversa (efluente final tratado), coletado na lagoa de 

armazenamento de efluente tratado.  

Figura 3 – Diagrama de eficiência do tratamento de chorume 

 

Fonte: Autor, 2023. 

Os efluentes dos 4 pontos foram coletados na CTR de Maceió e armazenados 

separadamente em garrafas de 2 litros nos seguintes dias: 27/10/2022, 24/11/2022, 16/01/2023, 

17/02/2023, com a finalidade de verificar sua variação ao longo do tempo. Além disso, as 

amostras foram refrigeradas a 4 ºC, pois foram necessários 7 dias para a realização de todas as 

análises. 

3.4. Análises Laboratoriais 

Compreende o monitoramento e a avaliação do pós-tratamento de lixiviados do aterro 

sanitário de Maceió-AL. Para isto, foram utilizados dados primários levantados por meio de 

coleta das amostras diretamente no aterro sanitário de Maceió. Para cada ponto de coleta foram 

feitas análises físico-químicas de pH, cor, turbidez, alcalinidade, ácidos, DQO, N-amoniacal, 

N-nitrito, N-nitrato e fósforo. 

P1 P2 P3 P4 



30 

As análises físico-químicas foram realizadas no Laboratório de Saneamento Ambiental 

(LSA), do Centro de Tecnologia (CTEC) da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), segundo 

os procedimentos do American Public Health Association (2017).  

3.4.1 Cor aparente 

A cor aparente foi medida através do colorímetro portátil AquaColor Cor da 

PoliControl, com cubetas adequadas. O equipamento foi calibrado antes da realização das 

medições com os padrões Branco, 10, 100 e 500, e as cubetas foram limpas com álcool e papel 

absorvente antes de todas as leituras. A cor foi obtida na unidade de cor (uC), que representa 1 

mg Pt Co/L. 

3.4.2 Turbidez 

A turbidez foi medida através do turbidímetro portátil AP2000 iR da PoliControl, com 

cubetas adequadas. O equipamento foi calibrado antes da realização das medições com os 

padrões 0,02, 10 e 100, as cubetas foram limpas com álcool e papel absorvente e agitadas 

manualmente para dispersão das partículas em suspensão antes de todas as leituras. A turbidez 

foi obtida na Unidade Nefelométrica de Turbidez (NTU). 

3.4.3 pH 

O pH das amostras foi aferido pelo método potenciométrico, utilizando um phmetro 

digital de bancada modelo LUCA-210 da Tecnopon, com um eletrodo blindado HC 200 da 

Hydrocore. A medição do pH foi realizada assim que as amostras chegaram no laboratório, para 

evitar grande disparidade no valor do pH da amostra em relação ao pH do efluente na lagoa 

com o decorrer do tempo. 

3.4.4 Alcalinidade 

A alcalinidade foi aferida pelo método potenciométrico, utilizando um phmetro digital 

de bancada modelo LUCA-210 da Tecnopon, com um eletrodo blindado HC 200 da Hydrocore. 

O ácido utilizado para o ensaio foi o ácido sulfúrico (H2SO4), com normalidade de 0,15 N para 

as amostras de outubro e novembro de 2022 e 0,9787 N para as de janeiro e fevereiro de 2023. 

Para adicionar o ácido na amostra, utilizou-se uma bureta automática, além de um agitador 

magnético modelo Q-261a21 da Brastec com uma barra metálica para homogeneizar a amostra. 

A quantidade de ácido utilizada foi anotada quando a amostra atingiu o pH 5,75 para a 

alcalinidade parcial, e pH 4,35 para a alcalinidade total. 



31 

3.4.5 DQO 

Para preparar as amostras, primeiro colocou-se nos tubos de ensaio 1,5 ml da solução 

de dicromato de potássio e sulfato de mercúrio e 3,5 ml de ácido sulfúrico e sulfato de prata, 

ambas utilizando dispenser automático. Adicionou-se 2 ml das amostras em seus respectivos 

tubos de ensaio, para então serem transferidos para o bloco digestor AT525 da Alfakit, onde 

ficaram por 2h a uma temperatura de 150 ºC. Em seguida, as amostras esfriaram no escuro e, 

após isso, fez-se as leituras das amostras no espectrofotômetro modelo IL-226 da Kasuaki, 

utilizando comprimento de onda de 620 nm. 

3.4.6 Ácidos voláteis 

A concentração de ácidos voláteis foi determinada pelo método titulométrico. Filtrou-

se as amostras utilizando membranas de 0,45 μm. Foi utilizado o ácido H2SO4, com 

normalidade de 0,15 N para as amostras de outubro e novembro de 2022 e 0,9787 N para as de 

janeiro e fevereiro de 2023, para descer o pH das amostras até 3, utilizando uma bureta 

automática juntamente com um phmetro digital de bancada modelo LUCA-210 da Tecnopon, 

com um eletrodo blindado HC 200 da Hydrocore , além de um agitador magnético modelo Q-

261a21 da Brastec com uma barra metálica para homogeneizar a amostra. Posteriormente, 

utilizou-se um agitador magnético com aquecimento da Cientec, modelo 103, para ferver as 

amostras, cronometrando 3 minutos após o início da fervura. Após as amostras esfriarem, 

corrigiu-se o pH da amostra até 4 e, a partir daí, utilizou-se, com o auxílio de uma bureta, a base 

hidróxido de sódio (NaOH), com normalidade de 0,0202 N para as amostras de outubro e 

novembro de 2022 e 0,0213 N para as de janeiro e fevereiro de 2023, juntamente com o agitador 

magnético e o phmetro, para subir o ph da amostra até 7. 

3.4.7 Nitrogênio Amoniacal 

Para medir o nitrogênio amoniacal, tomou-se 50 ml da amostra e utilizou-se a base 

NaOH para subir o pH até 9, com auxílio de um phmetro digital de bancada modelo LUCA-

210 da Tecnopon, com um eletrodo blindado HC 200 da Hydrocore, e um agitador magnético 

modelo Q-261a21 da Brastec com uma barra metálica para homogeneizar a amostra. Para 

destilar as amostras, utilizou-se o destilador de nitrogênio da SPLabor, modelo SP-74. Antes da 

destilação, foi feito um processo de limpeza do destilador, tomou-se 50 ml de ácido bórico e 

recolheu-se aproximadamente 50 ml do destilado para cada amostra. Por fim, titulou-se as 

amostras com o ácido H2SO4, com normalidade de 0,15 N para as amostras de outubro e 



32 

novembro de 2022 e 0,9787 N para as de janeiro e fevereiro de 2023, até que atingissem uma 

coloração rosa. 

3.4.8 Nitrito 

Para medir o nitrito, filtrou-se as amostras, adicionou-se 5 ml da amostra filtrada em 

seus respectivos tubos de ensaio e adicionou-se 0,2 ml de reagente misto. Após 10 minutos, fez-

se as leituras das amostras no espectrofotômetro de modelo Cirrus 80ST da Femto na curva 543 

nm. 

3.4.9 Nitrato 

Para medir o nitrato, filtrou-se as amostras, adicionou-se 10 ml da amostra filtrada em 

seus respectivos tubos do tipo falcon e 0,5 ml de hidróxido de alumínio [Al(OH)3]. Em seguida, 

as amostras foram centrifugadas, e, após 2 horas de repouso, filtrou-se novamente as amostras 

para remoção do sobrenadante e, por fim, fez-se as leituras das amostras no espectrofotômetro 

de modelo Cirrus 80ST da Femto nas curvas 220 nm e 275 nm.. 